ПРОТОКОЛ №3
от 26.02.2025
заседания муниципального методического объединения педагогов дополнительного образования образовательных учреждений р.п. Кольцово
Тема: «Лучшие практики педагогов дополнительного образования
наукограда Кольцово»

	Председатель:
	Лисина Е.Б. – руководитель ММО
на территории р.п. Кольцово

	Секретарь:

	Подрезова О.М. – методист

Присутствовали: Мамаева С. В., Дрюк Е. З., Тимина М. А., Пескова А.С., Рябченко Е.С., Верхотурова А.В., Стадниченко Д.С., Тимофеева И.И., Токарева И.В., Тихонова А.П., Заостровская М.Ю., Волкова А.В., Шер О.В., ПочекунинаИ.А..

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. В рамках работы муниципального методического объединения педагогов дополнительного образования провести педагогические чтения «Лучшие практики педагогов дополнительного образования наукограда Кольцово».
2. Выслушать доклады:
· Мамаева Светлана Валерьевна, воспитатель МБДОУ «Сказка» тема выступления «Нетрадиционная техника рисования Эбру в ДОУ»;
· Дрюк Елена Замильевна, инструктор по физической культуре МБДОУ «Лёвушка», тема выступления «Формирование активной личности: лыжная секция «БАРС» для дошкольников»;
· Тимина Мария Алексеевна, воспитатель МБДОУ «Сказка», тема выступления «ДОП по обучению чтению и письму по методике Зайцева Н.А. «Буквоешка»;
· Пескова Анастасия Сергеевна, педагог дополнительного образования МБОУ «Лицей Технополис», тема выступления «Успешный опыт создания программы дополнительного образования для лагеря дневного пребывания: от идеи до реализации»;
· Рябченко Екатерина Сергеевна, педагог дополнительного образования МБОУ «Кольцовская школа № 5», тема выступления «Методические проблемы молодого педагога»;
· Верхотурова Алена Владимировна, методист МБУДО «Центр детского творчества Факел» тема выступления «Исследовательская деятельность учащихся в системе дополнительного образования»;
· Стадниченко Дмитрий Сергеевич, педагог дополнительного образования МБУДО «Созвездие», тема выступления «Формирование и развитие активной жизненной позиции и гражданско-патриотического сознания у подростков через интеграцию общего и дополнительного образования»;
· Тимофеева Ирина Ивановна, педагог дополнительного образования МБУДО «Созвездие», тема выступления «Активные методы обучения - методы повышения познавательно активности обучающихся»;
· Токарева Ирина Владимировна, педагог дополнительного образования МБУДО «Центр детского творчества Факел», тема выступления «Семейный театр: игры и тренинги для укрепления коммуникации и взаимодействия»;
· Тихонова Алефтина Павловна, Резникова Светлана Борисовна, педагоги дополнительного образования МБУДО «Центр детского творчества Факел», тема выступления «Уроки доброты «Об инклюзивном взаимодействии между учреждениями».
3. Осветить информацию о региональном Конкурсе лучших образовательных практик «На шаг впереди – 2025».
ХОД ЗАСЕДАНИЯ:
По первому вопросу – Лисина Елена Борисовна, сообщила, что для участия в педагогических чтений «Лучшие практики педагогов дополнительного образования наукограда Кольцово» поступило 10 заявок от педагогических работников образовательный организаций наукограда из них 3 заявки от дошкольных образовательных организаций, 2 заявки от общеобразовательных организаций и 5 заявок от организаций дополнительного образования.
[bookmark: _GoBack]По второму вопросу –заслушали доклады:
· Мамаева Светлана Валерьевна, воспитатель МБДОУ «Сказка» тема выступления «Нетрадиционная техника рисования Эбру в ДОУ»;
· Дрюк Елена Замильевна, инструктор по физической культуре МБДОУ «Лёвушка», тема выступления «Формирование активной личности: лыжная секция «БАРС» для дошкольников»;
· Тимина Мария Алексеевна, воспитатель МБДОУ «Сказка», тема выступления «ДОП по обучению чтению и письму по методике Зайцева Н.А. «Буквоешка»;
· Пескова Анастасия Сергеевна, педагог дополнительного образования МБОУ «Лицей Технополис», тема выступления «Успешный опыт создания программы дополнительного образования для лагеря дневного пребывания: от идеи до реализации»;
· Рябченко Екатерина Сергеевна, педагог дополнительного образования МБОУ «Кольцовская школа № 5», тема выступления «Методические проблемы молодого педагога»;
· Верхотурова Алена Владимировна, методист МБУДО «Центр детского творчества Факел» тема выступления «Исследовательская деятельность учащихся в системе дополнительного образования»;
· Стадниченко Дмитрий Сергеевич, педагог дополнительного образования МБУДО «Созвездие», тема выступления «Формирование и развитие активной жизненной позиции и гражданско-патриотического сознания у подростков через интеграцию общего и дополнительного образования»;
· Тимофеева Ирина Ивановна, педагог дополнительного образования МБУДО «Созвездие», тема выступления «Активные методы обучения - методы повышения познавательно активности обучающихся»;
· Токарева Ирина Владимировна, педагог дополнительного образования МБУДО «Центр детского творчества Факел», тема выступления «Семейный театр: игры и тренинги для укрепления коммуникации и взаимодействия»;
· Тихонова Алефтина Павловна, Резникова Светлана Борисовна, педагоги дополнительного образования МБУДО «Центр детского творчества Факел», тема выступления «Уроки доброты «Об инклюзивном взаимодействии между учреждениями».

По третьему вопросу - Прозвучали рекомендации по подготовке к региональному Конкурсу лучших образовательных практик «На шаг впереди – 2025».

РЕШЕНИЕ:
1. Проведены педагогические чтения «Лучшие практики педагогов дополнительного образования наукограда Кольцово».
2. Представлены образовательные практики:
· Мамаева Светлана Валерьевна, воспитатель МБДОУ «Сказка», «Нетрадиционная техника рисования Эбру в ДОУ».
· Дрюк Елена Замильевна, инструктор по физической культуре МБДОУ «Лёвушка», «Формирование активной личности: лыжная секция «БАРС» для дошкольников».
· Тимина Мария Алексеевна, воспитатель МБДОУ «Сказка», «ДОП по обучению чтению и письму по методике Зайцева Н.А. «Буквоешка».
· Пескова Анастасия Сергеевна, педагог дополнительного образования МБОУ «Лицей Технополис», «Успешный опыт создания программы дополнительного образования для лагеря дневного пребывания: от идеи до реализации».
· Рябченко Екатерина Сергеевна, педагог дополнительного образования МБОУ «Кольцовская школа № 5», «Методические проблемы молодого педагога».
· Верхотурова Алена Владимировна, методист МБУДО «Центр детского творчества Факел», «Исследовательская деятельность учащихся в системе дополнительного образования».
· Стадниченко Дмитрий Сергеевич, педагог дополнительного образования МБУДО «Созвездие», «Формирование и развитие активной жизненной позиции и гражданско-патриотического сознания у подростков через интеграцию общего и дополнительного образования».
· Токарева Ирина Владимировна, педагог дополнительного образования МБУДО «Центр детского творчества Факел», «Семейный театр: игры и тренинги для укрепления коммуникации и взаимодействия».
· Тихонова Алефтина Павловна, Резникова Светлана Борисовна, педагоги дополнительного образования МБУДО «Центр детского творчества Факел», «Уроки доброты «Об инклюзивном взаимодействии между учреждениями».
3. Даны рекомендации по подготовке к по подготовке к региональному Конкурсу лучших образовательных практик «На шаг впереди – 2025».

Руководитель ММО							Е.Б. Лисина

Секретарь									О.М. Подрезова

[image: https://sun9-79.userapi.com/impg/5m2r-65nLtry3xiWR1iEIrtyBgfCs6pC_v6sgw/Rd8Z2v5iMO4.jpg?size=2560x1920&quality=95&sign=209196a28addb66d7dd6c1dd622b16d4&type=album]
[image: https://sun9-6.userapi.com/impg/rmtKCTdGZwka_BXWcJYwxZUAghaF9277dy9DHA/dhuaGCE6FM0.jpg?size=1280x960&quality=95&sign=d5c8c8c75970fab46aa38cb15151b5c2&type=album]
[image: https://sun9-72.userapi.com/impg/vaDygCjL5d_RZ54Fz_8qVPr1VwwsaDbdxzktmg/K2vUIKVkDY8.jpg?size=960x1280&quality=95&sign=bc3192f3ef88b517678a18a36aee314f&type=album]
[image: https://sun9-29.userapi.com/impg/Opik_K_2JsXzRp-2Eq4rlk0-Tshhg1ampJwj5w/JgBAEp3QYWA.jpg?size=960x1280&quality=95&sign=746eeb38e251a2d506aaf1f7064ec27d&type=album]
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg